the case of Bishop Martival's and Archbishop Winchelsey's wife-batterers, it was a tool that women could occasionally use to their advantage.

University of Toronto

NOTES

¹ See Domino Du Cange, *Glossarium* s.v. "scandalizare," and the *New Catholic Encyclopedia*, vol. XII s.v. "scandal."

² Matt. 16:23. Unless otherwise noted, Latin quotations are from the *Biblia Sacra iuxta Vulgatam Clementinam*; English ones from the Douai Bible.

³ The Douai Bible omits the last verse, "Si dextra manus . . .," which I have here supplied from the King James Version.

⁴ *The Encyclopedic Dictionary of Religion* (1979) defines scandal thus: "the sin, contrary to charity, of occasioning another person's spiritual harm or ruin." The *New Catholic Encyclopedia* adds: "It is not necessary that sin be committed in consequence of [scandal]; it is enough that the evil act or word provide incitement to wrongdoing, and it is precisely in this that the sin of scandal consists."

⁵ "Illae Christianos oculos potius scandalizent, quae purpurisso et quibusdam fucis ora oculos que depingunt, quarum facies gypseae et nimio candore deformes idola mentiuntur."

⁶ "Quando legimus, Quicumque scandalizaverit, hoc intelligimus, Qui dicto vel facto occasionem ruinae dederit." Quoted in *Summa Theologiae*, v. 35, 2a2ae. 34-46, trans. Heath, 2a2ae, Qu. 43, art. 1, pp. 110 (Latin) and 111 (English). This discussion of Aquinas depends upon this whole section of the *Summa*.

⁷ "Quamvis enim hoc secundum se non sit peccatum, si aliquis hoc non corrupta intentione faciat; tamen quia habet quamdam speciem vel similitudinem venerationis idoli, potest alteri praebere occasionem ruinae." ST 2a2ae. 43, 1, 110/111.

⁸ "Ad quartum dicendum quod dictum vel factum alterius potest esse alteri causa peccandi dupliciter: uno modo, per se; alio modo, per accidens. Per se quidem, quando aliquis suo malo verbo vel facto intendit alium ad peccandum inducere: vel, etiam si ipse hoc non intendat, ipsum factum est tale, quod de sui ratione habet ut sit inductivum ad peccandum, puta quod aliquis publice facit peccatum vel quod habet similitudinem peccati. Et tunc ille qui huiusmodi actum facit proprie dat occasionem ruinae: unde vocatur scandalum activum.

"Per accidem autem aliquod verbum vel factum unius est alteri causa peccandi, quando etiam praeter intentionem operantes, et praeter conditionem operis, aliquis male dispositus ex huiusmodi opere inducitur ad peccandum: puta cum aliquis invidet bonis aliorum. Et tunc ille qui facit huiusmodi actum rectum non dat occasionem, quantum in se est, sed alius sumit occasionem . . . et ideo hoc est scandalum passivum sine activo: quia ille qui recte agit, quantum est de se, non dat occasionem ruinae quam alter patitur." ST, 2a2ae, Qu. 43, art. 1, pp. 112-113.